Simile dicimus sententiae arbitri esse standum velint nolint  
partes. vt. l. diem proferre stari. ff. de arbi. quod procedit quā  
do voluntarie cōpromittunt. Sed si coacte ex dispositiōe stā  
ti quo cauetur quod partes tēneantur cōpromittere Tūc pos  
sunt appellare et non tenentur stare laudo. ex eo. quia non vo  
luntarie cōpromiserunt sed coacti ab ipso statuto. Ita pro  
batur In. c. ab arbitris de officio de lega. lib. vj. firmat ibi. d  
Pe. de ancha. et dominicus Idem noluit. Bar. in. l. si. l. de  
iudi. et in. l. §. interdum. ff. a qui. a pell. non. li. et ipse papa dis  
citur confirmare et nō ipse generalis minister et quo coactus  
et iussus ex bulla confirmat Et percōsequens talis cōfirmatō  
vicarij est quedā velatio colorata ita vt videatur colorate et  
cooperte esse generalis minister Et pconsequens papa videt  
apponere aliud capud in regula Francisci et alium generalem  
ministrum et apponit scismam in illa stupenda et sacra incōsu  
tili regula Francisci Et percōsequēs sortitur talis confirma  
tio vim et vigorem ex bulla et non ex generali ministro et per  
hoc nō dicitur esse vicarius ipsius generalis ministri.

### Quod nomen vicarij non sit verū nomen sed velatū et quod est no ua proles. Argum ērum nonū

Præterea faciat dūz i dicta bulla dicitur q̄ generalis minister  
taneatur concedere dicto generali vicario liberam potestatem  
et omnimodam potestatem que verba si bene ponderant vio  
lant regulam Francisci nā si illa potestas est libera sequit̄ q̄  
non est subiecta regule et p̄ceptis beati Francisci. libera enī  
potestas liberat a regulis iuris positivi. 7c. vt est text⁹ in. l. j.  
ff. de testa. mili. 7 in. l. intesta. l. eo et in. l. iij. §. j. ff. de arbitris  
et in versi. Libera potestas 7 in aūc. omnes peregrini. l. cō  
munia de succes. Si ergo papa ardat quod infra triduum ge  
neralis minister confirmet illum vicariū generalem et conce

dat sibi liberam potestatem et omnimodam facultatem in omnibus expressis in dicta bulla sequitur necessario quod illum liberat a iugo regule et preceptis regule Franciscorum etiam liberat eundem vicarium ab obedientia et iurisdictione ipsius generalis ministri. et per consequens habet potestatem in ipsos fratres de observantia liberam ab ipso Francisco et a regula sua: et per consequens est alterata substantialiter et essentialiter et accidentaliter dicta regula Franciscorum: et per ipsam bullam. ad quid ergo se appellant fratres ordinis franciscorum cum sint noua proles producta ab Eugenio.

### Argumentum aliud

Preterea faciat in prefata bulla apponuntur ista verba in virtute spiritus sancti omni appellatione postposita in omnibus et per omnia firmiter pareant et obediant eidem vicario in quibus persone ipsius ministri generalis que verba in omnibus et per omnia important quod ipse vicarius passiuus et sine aliqua differentia sit minister generalis. talia enim verba sunt apposita fortius maliter in l. ij. §. furiosus. ff. de iure codicil. in versu. in omnibus et per omnia quiescentis loco habeatur. quem textum reputat singularem. ang. in l. in negociis. ff. de regu. iur. Ex quibus verbis doctores dant doctrinam quod ubicumque statutum disponit quod forensis in omnibus et per omnia habeat et tractetur ut ciuis nulla differentia est inter ipsos ciues originarios et veros: et inter ipsos forenses. Ita firmat Bal. in l. omnes populi. ff. de iust. et iur. et Bar. in l. si is qui pro emptore. ff. de usucap. Cum ergo papa vult quod in omnibus et per omnia sibi pareatur ut persone generalis ministri: et compellit ipsum ministrum generale ad concedendum ipsi vicario liberam potestatem et omnimodam facultatem supra ipsos fratres de observantia: sequitur quod reuera in omnibus et per omnia minister generalis est: et ficto nomine appellatur vicarius. Et si dicatur quod improprie est generalis minister. ad hoc respondeo negando istud assumptum ex eo. Primo papa vult quod in omnibus et per omnia sit generalis

minister. Secundo hoc facit per viam constitutionis et legis quo casu quotiens quis efficitur civis per viam constitutionis dicitur civis proprie. ut probat textus in. l. j. in ver. si cui proprie. et hoc ibi decidit Bar. ff. de municipi. et per cōseq̄ns sequitur q̄ proprie est generalis. et sic erunt duo capita in illa regula Francisci: q̄ erunt duo Frāncisci quod natura abhorret. Et ideo congruentius videtur dicendum q̄ nova progenies producta est ex bulla illa: q̄ dicere q̄ sint duo Francisci et duo generales ministri et scindere illam inconsutile regulā

**Quomodo vicarius potestatem  
habet potius dissipandi quā  
dispensandi.**

**Argumentū decimum.**

Præterea faciat quia in dicta bulla dicitur excommunicatio et  
nibus censuris suspensionibus regule et transgressionibus prefato  
generali ministro commissis vel reservatis libere absolventi  
liberandi dispensandi quotiens opus fuerit se quoque ab huius  
absolvi liberari etc. Ex quibus verbis apparet quod iste vicarius ge-  
neralis potest attentare reservata generali ministro libere quo  
casu verbum libere importat quod sine licentia et etiam sine assi-  
gnatione cause possit attentare reservata ministro. ita quod non  
poterit sibi dici cur ita facis hoc. probat glo. ordi. quod verbum  
libere intelligitur sine licentia alicuius. in cle. dudum. in ver-  
si. libere. de sepul. et in. c. omnis utriusque sexus. de peni. et re-  
mis. et in. c. multa. de preben. et in. c. licet episcopus. e. ti. li. vj  
per Jo. an. c. de illis de spon. quod autem verbum libere impo-  
tet id est sine assignatione cause: probatur in. c. si quem de p-  
cu. li. vj. Et sic apparet quod sine licentia ipsius generalis et sine  
assignatione cause poterit dispensare. Ex quo resultat unum  
quod repugnat iuri et regulis communibus quia cum dispen-

satio sit iuris communis relaxatio. vt in. §. nisi rigor. j. q. vij.  
et ibi dicit glosa solennis: qd si fiat sine causa dicitur iuris co  
munis dissipatio quod per illa verba poterit generalis vi  
carius libere dispensare. id est non assignando causam et no  
requirendo licentiam a generali ministro. Ergo videtur ex il  
lis verbis positus in bul la coniuictis prefatis iuribz qd papa  
committit huic generali vicario potestatem dispensandi sine  
causa que dispensatio sine causa est dissipatio. Et per psequens  
sibi committit potestatem dissipandi regulam Fracisci qd no  
est permittum generali ministro qui est seruus regule ex ordi  
natione Francisci. quod reuera est ptra mentem ipsius Fran  
cisci. apparet ergo ex h nunt fuisse alterata regulam ista bullaz.

### Obiectio in argumentum et re sponso.

Et si quis pia dixerit amice isti fratres obseruantes se per eligunt  
simile eis et sic religiosu obfuante vt ex ipsa bulla tenet. qd est  
celebris vite et mirabilis sacrimoie inq cessat omis sinistra su  
spicio. Ad h respodeo qd homo e et peccare potest. na ipse po  
tifer romanus de q dicit tex. in. c. xj. distn. qd merita petri aut sa  
cti vident aut sancti faciunt. nihilomi homo e. et peccare pt  
vt in. c. no in competeter ij. q. vij. Ergo multo forti poterit pec  
care. ille vicari general. ar. c. si papa. pl. di. cu si. Et istud repug  
nat menti et regule Fracisci qd voluit qd minister general eēt fu  
regule et p ista bulla vicari general efficit dñs postq potest  
libere dispesare. Et p psequens in h est maior ipo generali mi  
nistro q no est vicari ministri imo e maior ipo ministro S; h  
no potuit fieri ex regla q fit ex bulla cum modico onere officij  
general ministri Et p psequens cu modico onere beati. fracisci  
cul vi ces gerit minister general et iudicat satis ideces et ihone  
stuz vt refert do. cardina. zabarella i suo comento. c. ppedim  
de sen. excō. oē inqt idecens apud theologos rputat ipossibi  
le. Cu q isti fratres obfuantes omni honestate coruscāt debet  
hac idecete cōcessioez rputare ipossibile et s; bjeere colla regle

c A

illius patriarche Francisci. Et etiam dicitur in dicta bulla se  
quoque ab huiusmodi absolui liberari et dispensari. faciendi eti  
am quotiens ei videbitur oportere. que verba inferunt quod si  
ne licentia generalis ministri potest se facere absolui et libera  
ri et dispensari quo casu videtur indecentissimum. Et sic gene  
ralis minister nullam videtur habere prelationem essentiali  
ter aduersus hunc vicarium generale. et sic est idem quod ipse generalis

## Quod est vicarius pape et non ge neralis. Argumentum vnderimum

Preterea facit in dicta bulla dicitur quod triduo elapso electus  
non confirmatus in vicarium habeatur sedis apostolice au  
toritate confirmatus. Unde succedit doctrina glo. comuni  
scribentium voto et opinione probata in. c. cum aliquibus. de re  
scrip. li. vi. que dicit si romanus pontifex mandat per viam pre  
cepti ordinario ut aliquid faciat in re competenti et congruen  
ti sibi ordinario iure et iure ordinarie iurisdictionis: quod videtur  
illum facere delegatum. Cum ergo Eugenius in dicta bulla  
precipit ministro generali quod confirmet infra triduum dictum  
vicarium generalem cum dicat teneatur generalis minister.  
et videtur facere ipsum generalem ministrum delegatum. et  
sic non confirmat ut minister generalis: sed ut delegatus pa  
pe. ceci viderent quod ille generalis vicarius non est vicarius mi  
nistri: sed pape. quia si minister generalis illum confirmat ut  
delegatus videtur vice delegantis et representat ipsum papam  
ut in. c. sane. de officio delegati. Ergo sequitur quod ab ipso pa  
pa videtur constitutus vicarius et confirmatus. et sic noua p  
les est producta aliena a regula Francisci.

## Quod dicitur vicarius ex bulla et non successorum sancti francisci

Preter  
neral  
carne  
aut me  
tus au  
pore qu  
le non h  
sequen  
ex bul  
facim  
et. si. d  
enucle  
len v  
firma  
encia  
pape  
alios.  
quod  
transf  
sed di  
tracta  
sta. p  
ralis. e  
sedum  
ret do  
sitare  
tia dum  
liorem  
no. cum  
iura pe  
bulla  
et. And  
tet peri

## Argumentū duodecimum

Præterea facit quia in dicta bulla dicitur quod vacationis ipsius generalis vicariatus tempore propter mortem ipsius vicarij vicarius illius provincie in qua ille generalis vicarius decessit aut mortuus extitit aut depositus exerceat officium vicariatus auctoritate apostolica. Audi apertam in honestate quod tempore quo vacat ille generalis vicariatus: successor Francisci se non habet impedire nec aliquam iurisdictionem habere: et per consequens nec ipse Franciscus. ergo non est vicarius ex regula: sed ex bulla. et cum regule iuris omnes clamant quod omnia nostra facimus cum auctoritatem nostram impartimur. ut in cap. j. et ij. de confir. Utiles vel inutilis. l. ij. §. sed quia. de vete. iur. enucle. et papa ex certa scientia sua confirmat istum generalem vicarium si infra triduum minister generalis illum non confirmat: sequitur quod talis confirmatio ex quo est facta ex certa scientia videtur facta in forma specifica quo casu quod sit vicarius pape et ex bulla. ut no. in. c. j. et ij. de confir. vti. per Inno. et alios. et ideo dixit Bal. in dicta. l. ex placito. C. de rez. pnu. quod quando papa confirmat ut causa specifica statuta spoletis: transgressor talis statuti non dicitur transgressor statuti spoletis: sed dicitur transgressor statuti papalis. facit quod no. Bal. in tractatu de scismatis quem posuit in rubrica. C. si quis alii. teo. sta. prohibue. Et sic apparet quod non est vicarius minister generalis. et licet in dicta bulla dicatur quod minister generalis per se dumtaxat personaliter possit visitare et corrigere. Ponderet dominus iudicans dicta verba. quia licet dicatur possit visitare et corrigere: nihilominus apponuntur verba restringentia dum restringit papa dicendo videlicet prouocando ad meliorem frugem. et sic non est vera correptione nec est vera visitatio. cum non apponat correptionem iuxta demerita. et penas iuxta peccata et qualitatem illorum. Et postea subdit dicta bulla quod si quecumque repererit: criminofum quod absit. ipsum vicarium etc. Unde decidit bulla quod generalis minister in propria visitet persona et non per alium: et sic restringit potestatem mini-

stri & reperto visito criminoso ille generalis vicarius puniat  
et corrigat secundū qualitatem delicti & sic nulla cohercio da  
tur generali ministro quinimo auferret sibi iurisdictionem & test  
cōtra iuris dispositionem q̄ cognoscat & nō finiat nec iudicā  
ta exequat vt in. l. quare. ff. de iudi.

## Ex tenore bulle noua proles & nō fratres sancti Francisci conuincū tur. Argumentum xij.

Preterea si quispiam opponat dicendo amice nullo modo po  
test minister generalis venire cōtra dispositionē huius bulle et  
ideo nō potest nūc impetere istos obfuantes aliq̄ modo. quin  
imo timeat penas istictas ex constitutione ipsius bulle quia ī  
ea dicitur q̄ generalis minister nullam molestiam inferre au  
deat aut presumat ipsi vicario aut alteri de dicta familia ali  
as incurrat penam excommunicationis priuationis officij & om  
nium legitimorū actuum. Ergo eo ipso q̄ venit contra dispo  
sitionem bulle incidit indictas penas Et p̄consequens pote  
rit opponi excep. impediens litis ingressum proueniens ex di  
cta bulla quia ad hoc respondeo q̄ nullam penā incidit gene  
ralis minister cōminatam in dicta bulla etiam ex tenore ipsius  
bulle. q̄ sic ostendo illud voluit papa ex dicta bulla quod sua  
verba exprimunt. voces enim sunt signa eorū que sunt in ani  
ma passionū note. vt voluit aristotiles primo perhiermenias  
probat in. l. labore. §. idem tubero. ff. de sup. le. cum si. S;  
verba hoc modo sunt concepte videlicet molestiam inferre p̄  
sumat primo verbum molestia capitur in malum partem et ī  
telligitur si in iuste molester sed si iusticia mediante faciat non  
dicit inferre molestiam argu. lege. graccus. l. de. adul. hoc  
decidit in indiuiduo baldus in lege. j. l. viij. q. l. de hīs que  
pene nomine. in vers. quero quid si testator mandauit heredi  
ne molester vxorē in suo legato qualiter intelligetur responde

bat baldus ibi q̄ intelliget malo et iusto modo et animo Se  
cus si iusto modo quia male animo non fit nullam penā  
meretur allegat. lege si seruum. §. preter in glo. que malo. ff. d̄  
acqui. here. et alleg. ad hoc glo. peregrina. in. capitulo per illo  
lorum de preben. que dicit q̄ licet in litteris apostolicis sepe  
numero dicat ammoto quolibet contradictore. intelligitur si  
contradicat defacto nō aut si contradiceret de iure Quia tūc  
non obstante dicta clausula index posset audire contradictor  
rem Allego etiam elegans dicit um baldi in lege prima. L. de  
vsufr. vbi dixit q̄ si maritus reliquit vxori vsufructuz mādās  
h eredi quod si vxorem molestauerit in vsufructu q̄ cadat ab  
here. et heres petat ab vxore caucionem de vtendo arbitrio  
boni viri q̄ non incidit in penaz: quia intelligitur de molestia  
in iusta allegat etiam quod noluit. Johannes de imo. in lege  
paterfamil. ff. de here. in sti vbi dixit. quod si testator manda  
uit heredi ne molestaret vxorem in fidei com. ⁊ heres petit ab  
vxore quartam ex senatus consulto trebelli. quod non incidit  
in penam inflictam a testatore. Facit textus in capitulo signi  
ficante de pigno. ne i versiculo molestia ⁊ quod ibi voluit Pe  
trus de anchora. et ita intelligitur textus in clemen. fi. de pri  
uile. in versi. molestiam inferat et quod habetur in lege luca.  
§. tres heredes in versiculo molestia. ff. ad trebell. et in lege.  
ab aurelio. §. gaus. ff. de liber. lege. et i capitulo nostra de res  
scrip. et in capitulo constitutus de fideiuss. et i lege omnes ad  
fi. L. de quadrien. prescriptio. et quod no. ange. lege stipula  
tio ista. §. j. ff. de verborum obliga. et quod habetur in capitu  
lo presentia in versicu. molestatione de probatio. et sic ex illo  
versiculo molestia. datur intelligi voluntas pape in malā par  
tem non molestent secus si in bonam. facit etiam illud verbi  
presumat quia etiam capitur in malam partem vt ex. tex. in.  
capitulo decernimus de iudi. in versiculo presumat et hoc col  
ligit dominus cardinalis. in dicto versiculo presumant et ca  
pitulo monasteria de vita et honestate clericorum capitulo.  
cum laici de iure patro. capitulo primo ne prelati vic. su. ca.  
fi. de temp. ordi. lib. vi. ca. cū ne officios testa. c. ois d̄ peni. ⁊

remis. et si sequetur ergo q̄ si iusticia mediante generalis mi-  
nister molestet eos in faciendo declarari et decidi q̄ dicta bul-  
la apponat scissuram et ordinem Francisci. et apponit duo ca-  
pita in illo ordine. Et ideo oportet declarari q̄ non sunt duo  
capita sed vnum fm̄ mentem Francisci. et huiusmodi est ge-  
neralis minister. Aliud vero est fm̄ bullam Eugenij et fm̄ or-  
dinationem Eugenij. istud non est molestare ip̄m vicarium:  
sed est promouere. immo est salutare ad euitandum scandalū  
quod posset seminare versus hostis in populo christiano. q̄  
aliqui sub specie boni angeli nos decipit: ingerens nobis ob-  
seruationem regule vt ita discedamus ad obedientia ministri  
quod maximū peccatum est. et persuademus nobis q̄ quia  
dicimur obseruantes q̄ propterea meliores sumus alijs. inde  
oritur spiritualis superbia. et quia multum in tali opinioe no-  
bis sanctitatis persuademus fit vt simus eo minus solliciti et  
cauti ad euitandum peccata. et sic aliqui in maiora peccata in-  
cidimus. ecce quid machinatur q̄ callide laborat cōtra nos  
versus hostis.

### Quomodo eugenij mens non fu- erit ordinem scindere sed illi poti- us fauere. Argumentum. xij.

Preterea etiam ad hoc aduertat. d. iudicans quia in veritate  
mens ip̄ius eugenij cōcedentis dictam bullam nō fuit appo-  
nere scissurā in regula. licet ista bulla et verba ip̄ius bulle ap-  
ponant scissurā. sed mens eugenij nō fuit ad hoc inclinata. et  
per consequens corruent ex hoc a dicta bulla p̄fati obseruā-  
tes. Et ad hoc ostendendū capio ip̄ius bulle verba posita in  
p̄hemio et p̄fatioe bulle dū bulla dicit hoc mō vt sacra ordi-  
natio religio ab oī reddat aduersitate secura. vñ p̄sidero q̄  
final' intentio pape fuit fauere religioi ip̄oz mioz. final' eī intē-  
tio p̄dētis vel statuētis colligit ex p̄hemio. vt ē text' opti' .i. l.

Regula. §. Sed nec qd in ver. Naz iniciū circa fi. b. ff. de iur.  
et fa. ignoravi. quem tex. ad hoc allegat dominus antoni<sup>9</sup> in  
cle. j. de elec. facit. l. si. ff. de here. insti. et ibi bald<sup>9</sup> et. l. cū hīs  
et ibi bar. ff. de transac. z. l. j. z. ibi illum tex. inducit bar. ff. ad  
macedo. et ideo bal. in. c. requiris. ij. de appel. dicit q<sup>d</sup> clausu  
la probemialis respicit omnia precedentia et sequentia. et vo  
luit idez bal. in. l. hec verba. C. de adiec. cau. le. z in. l. vt libe  
ris. C. de colla. et in. l. intestato. ff. de ligitt. tu. z. i. l. j. ff. de ori  
lur. et in. §. quibus in prima consti. C. z in. d l cum hīs. bar. i  
l. cum quid. ff. si. cer. pe. auge. in. l. j. ff. de iudi. d. cardina. in. c.  
penul. de cleri. coniug. vbi dicit quod causa expressa in pbeio  
legis presumitur esse finalis facit. c. ex multa et ibi hoc. collis  
git dominus abb. lu. ro. consilio. xxv. et consilio. lxxix. facit.  
l. ticia. §. idem respondit. ff. de verboz obligatione et. l. Itz  
quia. §. idem videmus. ff. de pac. Stat ergo regula firma q<sup>d</sup>  
mens et finalis intentio eugenij fuit favere religioni minoruz  
tota ergo bulla eugenij est deducenda in fauorem ordinis mi  
norū est et iste fuit finis mouens eugenius ad sic statuendum.  
Sed certuz est q<sup>d</sup> per huiusmodi bullam nō apponitur fauor  
ordini et religioni minorum imo apponitur scissura et diuisit  
inconsultilem et in diuidnam regulaz Francisci ergo sequitur  
necesse q<sup>d</sup> si papa considerasset quod dicta bulla tendebat ad  
diuisionem ordinis minoruz nullo modo statuisset ita vt in bul  
la continetur licet enim rescripta papalia et bona et iusta cau  
sa concedantur. tamen si tendunt ad preiudiciuz ecclesie reuo  
cantur vt est no. tex. in. ca. pe: de cleri non residen. et in. ca. sug  
gestam de deci. et in. l. ex facto. ff. de vul. z pu. z voluit baldus  
in rubrica. C. qui admit. et facit optimus tex. in. l. si homines  
ff. man. Sed cum dicta bulla ponat diuisionem et scissuram  
in ordine et nouam nō recogitatam a Francisco et mente Frā  
ncisci prolem producat quia vt superius fuit ostensū duo capi  
ta in illo ordine producat. et detrahāt potestati generalis mi  
nistri. et derogat sue prelationi vt superius est ostensuz Sicut  
enim vna est ecclesia vt habetur canticoz. vj. ca. vna inquit est  
columba mea pfecto vna est matris sue electa generitricis sue.  
et gloriosus paulus apostolus iij. ca. inquit vna spes vocatis

omnis nostre. vnus dominus vna fides. Et ideo dicebat textus  
in dicto capitulo. loquitur in verbo. maxime nos episcopi qui  
in ecclesia p̄sidemus vt episcopatum quoq; ipsum vnum atq;  
indiuisum pbemus vnum est caput vna origo et vna ē mā<sup>r</sup> ec  
clesia copiose fecunditatis adulterari nō potest. Ita est dicen  
dum in hoc sacro ordine vt vna sit regula vnus sit ordo fran  
cisci vnum ergo decet esse caput in regula illa Et vnicum pa  
storem vnde libet in medium adducere illud quod sapiēti vēit  
in mentem canticorū quinto dum dixit percusserūt me lacera  
uerunt me tu. pallium me. rē. Unde videtur ex tali bulla lace  
rari inconsultis ordo Francisci et ideo dominica veritas ma  
rthi. viij. et Jo. xx. c. dixit q; si duo ex vobis conuenerint i ter  
ra et sic iussit vnitatem fore seruandā .c. alienus .xxiij. q. j. et  
ideo ista domus beati Francisci non est scienda sed in vni  
tate conseruanda iuxta illud psalmi domine dilexi decore do  
mus tue. et iuxta illud beati qui habitant in domo tua domie  
in seculum seculi laudabunt te. Domus dei est vnitatis ecclesie  
c. omnibus .xxiij. q. j. vnde et de agno paschali Domin<sup>9</sup> p̄ce  
pit dicens in vna domo comedetis nec affertis de carnib; ex  
tra fores eius leuitic. j. vj. c. Ita dicamus q; in vnica regula  
et vnico ordine francisci comeditur quia vnicus debet esse or  
do et non plures. c. quia ex sola ecclesia .xxiij. que. j. vnde. di  
ctus eugenius non habuit certitudinem regule et contentorū  
in regula Francisci et si illam sciuisset certe nullo modo vo  
luisset ita disponere vt ponat scissuram in ordine Et p̄ conse  
quens est ac si non ita disposuisset ar. eius quod no. glo. singu  
laris in. l. tale pactum. §. si. ff. d. pactis. Et ideo singu. dicebat  
d. abb. in. c. pastoralis. §.

**Quomodo bulla tenenda non est  
quia aduersa est menti Eugenij.  
Argumentum decimū quartū in**

Pre  
aliqu  
issent  
bulla  
regula  
fuit fa  
regule  
de men  
scindere  
in dicta  
pinalo  
it Jo a  
per disp  
nes tun  
p̄misit e  
glo. c. i.  
bueni co  
permiser  
nem ali  
cere ad f  
quitur q  
cognita  
et decer  
seruand  
dat sua  
is verbi  
non dispe  
diuidere  
bulla no  
da cum  
scribitur  
vbi manu  
no verbo  
cit capu  
fi. de p̄b  
et. ff. solu

Preterea de officio dele. q. tunc papa dicitur ex certa scientia  
aliquid facere quando fuit certificatus de omnibus que potu-  
issent eum remouere a concessionibus factis per eum cum ergo ex  
bulla ipsa non appareat q. eugenio fuerint notificata capitula  
regule Francisci sequitur q. seruanda erit intentio ipsius que  
fuit fauere ordini. et non scindere bonum unitatis ordinis et  
regule Francisci. Et per consequens dicta regula bulle. non est  
de mente ipsius pape. non enim credidit dominus eugenius  
scindere ordinem et sic illa clausula et certa nostra scientia apposita  
in dicta bulla non obstat ex quo non habuit certam noticiam ca-  
pitulorum regule Francisci. d. eugenius. Et ideo pulchre dixit  
it Jo. an. in. c. ij. de scisma. q. quotiens superior dispensat et su-  
per dispensatione fienda vel non fienda premissit esse cognitio-  
nez tunc videtur dispensare faciendum actus dispensationis aut non  
promisit esse cognitiones et tunc secus per no. i. c. j. si. conu. f. et fac. q. no.  
glo. c. i. et. et q. li. Non in proposito nostro non apparet q. papa ha-  
buerit cognitionem capitulorum regule. nec super illis capitulis  
permiserit cognitionem et examinationem nec fecit dispensatio-  
nem aliquam ad regulam predictam sed duntaxat dicit se fa-  
cere ad fauorem religionis minorum et eorum ordinis ergo se-  
quitur q. illa clausula ex certa scientia non operatur circa in-  
cognita Unde licet dominus eugenius dicat quod ita statuit  
et decernit propter fauorem et augmentum fidei et propter con-  
seruandam obseruantiam ipse ita statuit dummodo non ten-  
dat sua statuto ad scissuram ordinis et regule vt apparet ex su-  
is verbis positus in prefatione. et etiam quia ipse Eugenius  
non dispensauit super regulam. ergo sua intentio non fuerit  
diuidere regulam et per consequens de mente Eugenij ista  
bulla non preiudicat ordini et sic non est sequenda nec tenen-  
da cum sit contra mentem ipsius Eugenij iuxta illud quod  
scribitur in lege tertia. l. de liberis. preteritis vbi dicitur qd  
vbi manifestissimus est sensus testatoris nusquam interpreta-  
tio verborum tantum valet vt melior sensus testatoris existat fa-  
cit capitulo cum voluntate de sententi. excommuni. capitulo.  
si. de preben. capitulo requiris. ij. de appellati. lege cum muli-  
er. ff. solutio. matri. lege. scire oportet. §. si marime. ff. de excu.

Et sic sequitur quod dicta bulla non nocet ordini nec ipsi francisco nec eius successori ministro generali et ideo tunc habebit locum doctrina glo. que reputatur singularis in l. si patronus. §. patronum. ff. si quid in frau. patro. quam glo. bal. in consilio incipiente. filia instituta alle. pro aurea facit q. voluit bal. in l. si ex cautioe. l. de non nume. pecu. et bar. in l. si. l. idem questio ff. de condi. et de modo voluit illa glo. q. si rescriptum aut dispositio non tenet nec tenebunt clausule contente in illo et si resciditur rescriptum scinditur pena in eo apposita facit. l. f. ff. de consti. pecu. q. bal. allegat pro singulari in l. si absentis. l. si cer. pe. et per consequens sequitur q. licet papa voluerit conseruare obseruantiam regularum non tamen voluit propter hoc scindere ordinem Francisci et licet sit fauendum obseruancie. non tamen propter hoc debemus preiudicare ordini. vtrumq. enim potest recte seruari et manu teneri obseruancia regularis et vnitatis ordinis. omnis ecclesia. pagina noui et veteris testamenti predicat vnitatem esse tenendam et conseruandam. et superius dictum et etiam predicauerunt omnes pagani vt firmat cetero in de amicitia et ideo pulchre dixit tex. in c. ex tenore de foro compe. q. ita simus viduis et pauperibus in iusticia debitorum q. alijs iniusticiam facere non debemus Ita in proposito debemus fauere obseruancie regulari ex qua multa bona pueniunt vt docet experientia continua. sed non propter hoc debemus preiudicare ordini et illum scindere et lacerare clamantem franciscum et dicentem lacerarunt me. pallium meum tulerunt vt scribitur auctoritate superius allegata. et ita videtur q. mens eugenij fuerit conseruare veritatem gregis dominici et istud est verum similis vt inquit auerroys et aristoteles. sermones nostri sunt adaptandi rebus sensatis et intellectu fruenticibus vt refert bal. in rubrica. l. de proba. et in l. l. de seruis fugi. et facit tex. in l. si ita quis in versi. q. nemo sanus loqueretur. ff. de iuric. Ergo ista bulla non preiudicat ordini et per consequens non est amplius sequenda. facit tex. in §. hys ita respondeatur. xxv. q. 1. in versi. ergo sancta romana ecclesia extra generalia decreta quodam speciali beneficio indulgere. considerata tamen rationis equitate vt quo ad ea que iusticie sunt dissentire nullomodo

videatur facit capitulo sunt quidam et in capitulo que ad per  
petuam eadem causa 7 q. et ita debet intelligi quod habetur i  
capitulo litteras de resti. spolia. 7 in capitulo proposuit de cō  
ces. preben. et in capitulo innotuit de elec. et in cle. j. vt lit. pen  
den. et in capitulo per venerabilem qui filij sint legitimi. 7 in  
capitulo significasti de elec. vnde nulla iuris diuini regula aut  
positiui patitur. nec est veresimile papam Eugenium voluisse  
ita fauere fratribus de obseruantia vt diuidere vellet in consue  
tum ordinem ipsius Francisci et ideo pulchre dixit textus in  
capitulo institutionis. xxv. q. ij. papam non debere ea que sui  
antecessores recte statuerunt euertere sed confirmare. nimis  
enim est asperum et precipue bonis sacerdotum inimicum. quod  
piam que bene sunt ordinata rescindere et exemplo docere ces  
teros sua quandoq; posse statuta dissolui. et alibi dicitur cum  
romanus pontifex ea destruit que antecessores sui iuste statu  
erunt non constructor sed euersor fore comprobatur. xxv. q. ij  
capitulo si ei. et alibi papa sic dicit. loci nostri cōsideratio nos  
ammonet ea que ab antecessoribus nostris vtiliter statuta fue  
runt non infringere. sed roborare. xxvj. q. ix. loci nostri. et eti  
am alibi papa dicit q; bene semel diffinitus est nulla debet ite  
ratione retractari. vj. q. iij. capitulo quod bene Dodo in po  
sito nostro ista sacra regula fuit instituta a spiritu sacro i mō  
te auerni per os beati Francisci et fuit approbata et confirma  
ta per honozium tertium. non ergo esset rationis aut iusticie  
illam scindere. et ideo dicebat beatus Gregorius quod sicut  
indecorum est in corpore humano vt alterum membrum alte  
rius fungatur officio. ita notum simulq; turpissimum est si sin  
gula rerum ministeria personis totidem non fuerint distribu  
ta. et lxx. di. capitulo singula ideo satis videtur turpissimum  
apponere scissuram in ordine Francisci.

**Quod Eugenius sine cōsensu car  
dinalium cōfecit. Argumētū xv.**

Præterea dicitur in dicta bulla de consilio et consensu nostro  
rum cardinalium quo casu tenendum ut est veritas quod eugenius  
ignarus capitulorum contentorum in regula non putavit appo-  
nere scissuram in ordine eodem modo dicti cardinales non  
putarunt apponere scissuram in regula. ideo dicta bulla est cas-  
sanda tamen apponens scissuram in ordine ideo non procedit  
si dicamus quod consilium et consensus dominorum cardinalium  
interuenit in huiusmodi bullam concedendam. ideo non sit tunc  
necessarius tam latus disputandi campus. Quia tenendo quod  
mens eugenij fuerit scindere regulam et ordinem apponendo  
duo capita ita ut effectualiter ex bulla colligat tunc latissima  
datur circa hoc materia latissimusque campus disputandi ex eo  
quia cardinales qui superant tempore controversie moti in au-  
ditorio diuini principis Nicolai. iij. predecessoris huius mo-  
derni domini. d. calixti. iij. dixerunt se non recordari quod con-  
suluerint aut consenserint eugenio concedendo talem bullam.  
Et circa hunc passum qui subtilis est et pulcher. omni ingenio  
aduertendum quod alterasse regulam Francisci. et appo-  
suisse scissuram in ordine illo sacro connumeratur inter ardua.  
est enim regula Francisci salutaris toti populo christiano et  
multi clarissimi illius regule et ordinis. viri litteris sacris san-  
ctimonia miraculis coruscarunt ut notum est in orbe iuxta il-  
lud fama est notissima lex. Scindere ergo illam est iter ardua  
connumerandum et etiam tollere illum ordinem videtur tur-  
bari verisimilis status ecclesie ut in simili dixit glo. sin. in ca.  
per principalem. ix. q. iij. que dicit quod papa non posset pri-  
uare omnes episcopos mundi ex eo quia turbaret vniuersale  
statum ecclesie ita videtur turbari status rei verisimilis eccle-  
sie tollere ordinem illum sacrum aut forte apponere scissu-  
ram in eo quo casu videretur quod papa non posset quia inde su-  
peruenirent mala futura in hoc tamen non intendo aperire  
os contra potestatem ipsius petri. sed collo meo subijctio deci-  
sioni sancte matris ecclesie cuius decisio vivo et morituro. Stat  
tamen conclusio quod connumeretur inter ardua apponere altera-  
tionem in regula illa id est scissuram. Vobis dico quod domi-  
ni cardinales sunt in quasi possessione quod dominus papa non

faciat ardua sine consilio eorū vt voluit Johannes monachus  
in. d. ca. super eo de hereti. libro vj. quod quidem videtur esse  
de iure verissimū quod nō possit ardua facere sine cōsilio eorū  
q̄ sic ostendo homo non possit esse bonus sine cardinalibus  
virtutibus quia sicut cardinales celestes sunt pol<sup>9</sup> articus et  
antarticus super quibus mouetur celum et cardines hostium  
et portarum super quibus reuoluuntur sic etiam a simili vir  
tutes ille dicuntur cardinales super quibus versatur tota ho  
minis conuersatio. et eas si quis habet dicitur bonus simpli  
citer et sine ipsis non eodem modo domini cardinales nomē  
assumpserunt nam ipsi sunt mundi cardines super quibus to  
ta mundi gubernatio reuoluitur et figitur et ad ipsos spectat  
sustentare totum pondus gubernationis et motui ipsius. fixū  
prestare fomentum. duobus polis numero. contenta ē celestis  
natura. et sufficiunt et stabiles immobiles firmant ordinem  
motus nec deuiant a loco fixationis generis humani ita elegan  
ter dixit Johannes de ligua. in tractatu de bello in nona car  
ta in rubrica an fortitudo sit virtus cardinalis. **M**odo in po  
sito sicut homo non potest esse simpliciter bonus sine virtuti  
bus cardinalibus ita romanus pontifex non potest congrue  
regere et gubernare ecclesiam verisimiliter sine ipsis cardina  
libus quia totum regimen ecclesie verisimiliter versatur super  
hīs cardinalibus vnde dicti sunt a cardine vt dixit archi. in  
capitulo sacro sancta. vicesima secūda distinctione sicut enī  
hostiū per cardinem regitur sic et ecclesia habet hostium sci  
licet papaz qui est hostium dei vel ecclesie et etiam hostium  
habet cardines quibus regitur sic et ecclesia per cardinales  
regitur sicut ergo hostium habet firmitatem super cardines  
eodem modo papa super consilio cardinalium ergo sequitur  
quod non poterit congrue machinam ecclesie vniuersalis  
ine consilio cardinalium. quarto quo ad ipsa que ardua sunt  
Requiritur ergo quod in arduis papa adhibeat consilium  
cardinalium argumentum enim ab etimologia est validum  
in iure. lege prima. ff. de testa. tu. et. lege. prima de testat.  
capitulo per veneabilem qui si. sint legitimi filij. ergo card

nales ideo sic dicti et appellati sunt quia eorum consilio regis  
ecclesia sequitur necessario quod papa non potest explicare  
ardua sine consilio cardinalium quia ad quid dicerent cardines  
ecclesie quia quia viderentur habere nomen inane quod  
esse non debet. Nomina enim imponuntur rebus secundum  
proprietaem earum vt inquit aristoteles quarto methaphisice  
et facit capitulum cum secundum apostolum de preben. 7 capitulum.  
si cupis .xviij. q. i. faciat pro hoc apertus textus in capitulo ana  
stasius xix. di. in ver. si eo quod communicasset sine consilio  
episcoporum vel presbiterorum vel clericorum cuncte ecclesie  
catholice vbi papa non potuit facere decretum sine consilio  
episcoporum vel cardinalium et sic ibi videtur in individuo.  
Et si dicatur quod ille textus loquitur in facto fidei concedo  
hoc ergo est speciale fauore fidei arg. capi. in fidei fauorem d  
bereti. libro sexto. respondeo ratio specialitatis est quia factum  
est arduum arg. capi. maiores de baptis. et capitulo quod de  
translatione de officio le. ergo ex illo tex. sumit regula quod vbi  
factum est arduum debet adhiberi consilium cardinalium fa  
cit arg. capi. cum dilicta de confirma. vtili. vbi per idem pte  
rationis exceptio a regula extenditur ad similem exceptionem  
et quod singulariter voluit Joban. cald. in capitulo senes de  
testibus quod dictum magnificat dominus abbas in capitulo.  
Iuravit de testibus vbi dicit quod exceptio a regula in matris  
monio habet locum in sponsal. quando est eadem ratio acces  
dat ad hoc glo. elegens in dicto capitulo anastasius qui dicit  
quod papa tenetur requirere concilium vbi agitur de fide. Ita  
dicamus in simili in facto arduo quod necesse est requirere con  
cilium cardinalium Faciat etiam illud quod in veteri testa  
mento seruabatur circa hoc illud idem est seruandum in nouo  
testamento tex. Habeo expressum in dicto capitulo per vene  
rabilem. §. rationibus in versi. sane cum deuteronomij lex ser  
uanda interpretetur vt quod ibi decernitur in nouo testamento.  
Habeat obseruari. locus enim quem elegit dominus apostolica  
sedes esse cognoscatur Sed in veteri testamento in hijs que  
erant ardua sumus sacerdos adhibebat consilium sacerdotum  
leuitici generis nec exprimebat ardua sine eorum consilio hoc

decidit ibi textus inver. sed quia sicut in deuteronomij contine  
tur si difficile et ambiguum apud te iudicium esse prospereris in  
ter sanguinem. inter causam et causam inter lepram et lepram  
et iudicij interpretes videris variare venies ad sacerdotes le  
uitici generis et ad iudicem qui fuerit illo tempore qui iudica  
bunt tibi veritatem et facies quecumque dixerit qui presunt lo  
co quem elegerit dominus sequens eorum sententiam Hec  
sunt verba formalia deuteronomij relata in. d. s. rationibus Si  
cut ergo summus sacerdos in veteri testamento iudicabat dif  
ficultia et ambigua cum consilio sacerdotum leuitici generis sic  
et papa necessario tenetur tunc in arduis requirere consili  
um cardinalium qui sunt sacerdotes leuitici Ergo cum pa  
pa ibi arguat ex veteri testamento ergo arguit ex iure diuino  
no ut in capitulo Humanum genus. j. disti. Ergo sequitur quod  
necessario tenetur requirere in arduis consilium cardinalium  
et sic est casus sui et melior. de iure decidens istum passum in  
d. s. rationibus. Facit etiam. l. humanum. C. de legi. vbi im  
perator in. l. promulgando disponit quod seruetur forma ibi tra  
dita videlicet quod fiat per senatores et proceres sui sacri pa  
lacij et per ipsum principem confirmetur Si ergo imperator  
condit legem consilio senatorum et procerum ergo multo for  
tius papa cum consilio cardinalium nam illud nomen et illas  
gloriam habent cardinales quod et quam habebant senatores  
et patricij ut dicit textus in capitulo constantinus. xcvi. Si  
cut ergo se habent senatores ad imperatorem ita se habent car  
dinales ad papam et sic cum imperator promulgat legem cum  
consilio senatorum eodem modo promulgat papa cum consi  
lio cardinalium per de l. Humanum coniuncto ca. constan  
tinus Et si oppo. quod illa lex procedit ex humanitate ut superio  
ris opposui. respondendo quod illa humanitas est translata in iu  
ris dispositionem argu. d. lege humanitatis. C. de impub. et  
alij substi. et per respectum ad papam inducit quandam de  
centiam et concernit bonos mores et facit quod in simili dix  
it baldus in lege omnem. C. ad tercul. de bonis moribus con  
seruandis. Faciat etiam quia domini cardinales sunt capitu  
lum ecclesie yniuersalis ut no. in clementi. ne romani de elec.

Et hostien. in capitulo ad liberandam de inde. et baldus in lege cum multa. *L. de bonis que liberis vbi baldus videtur isto modo loquendi quod collegium cardinalium sit capitulum ecclesie vniuersalis facit capi. in nomine domini. xxij. distin.* sed prelati non potest expedire ardua sine consilio sui capituli vt in capitulo primo de excessi. prela. et in capitulo qualiter el. ij. de accusationibus ergo eodem modo papa sine consilijs cardinalium Facit etiam quod habetur xxij. disti. in su. vbi cristus contulit petro duas clauas per vnum importatur potestas per aliam importatur discretio vt ibi est textus ergo nimirum si exercendum clauem discretionis vt discernat inter lepram et lepram causam et causam debeat adhibere consilium cardinalium in arduis decidendis Et hoc sentit glosa ibi que dicit exponendo inter lepram Hoc est causam et causam et dicit qd gratianus alludit ei quod fiebat in lege veteri cum enim dubitabatur de aliquo an esset infectus lepra ducebatur ad sacerdotes et secundum eorum arbitrium recipiebatur vel eiciebatur et allegat dictum capitulum per venerabilem Et sic videtur inferre quod papa quo ad exercendam clauem discretionis debet facere vt fiebat olim in veteri testamento in quo summus sacerdos requirebat consilium sacerdotum quando difficile et arduum occurrebat. Facit etiam auct. habita. *L. ne si. pro pa.* vbi dicitur habita deliberatione abbatum ducum procerum et glo. ibi dicit et sic erit lex solemnns. et alleg. d. le. Humanum Et sic ponderanda est illa glo. quod imperator promulgat legem solemnem de consilio senatorum et sic sentit quod non est de honestate immo est de solemnitate legis ergo multo fortius papa id tenebitur facere ad quid enim starent domini cardinales ad latus principis. Facit etiam ratio in conuincibilis. facere ardua cum consilio senatorum tendit ad beatitudinem imperij ita dixit textus in dicta le. humanus ergo eodem modo si papa facit ardua cum consilio cardinalium tendit ad salutem et exaltationem ecclesie. sed papa debet intendere ad ea que tendunt ad salutem ecclesie et omnium fidelium cum sibi dictum pasce oues meas vt capitulo significasti de electi. ergo etc Et maxime quia cum maiori deliberatione fiet et cum maiori gratia ipsius dei iuxta illud mathei si duo ex vobis vlt

tres conueniunt super terram in nomine meo de omni quatinus  
cumq; peccierint fiet illis a patre meo facit etiam capitulo ec-  
clesia senatum habet xvj. q. j. vbi ecclesia habet senatum qui  
sunt cardinales vt intelligit illum rex. inno. in capitulo cu3 re.  
de re. indi. vbi ecclesia habet senatum sine cuius consilio ali-  
quid non debet facere et sic videt ibi. casus formalis pro ista  
dubitatione et faciunt iura multa in quibus papa dicit de cō-  
silio fratrum. in rebus tamen arduis vt in capitulo primo de  
renun. libro sexto et in capitulo primo de scisma. e. li. nec ē di-  
cendum q; de gratia papa consuevit adhibere consilium car-  
dinalium quia non est res que consueuerit fieri de gratia vt  
pulchre dixit inno. in capitulo cum ecclesia sutri. de causa  
pos. et bartolus in l. j. §. hoc interdic. ff. de itine. ac s; prima.  
ergo non est verum dicere quod de gratia papa adhibet con-  
siliū cardinalium Facit etiam papa vt bonus pastor debet  
sequi illud per quod salubrius prouideretur ecclesie vniuersali  
Sed requirendo consiliū i arduis salubrius prouidet eccles-  
ie vniuersali ergo rē. Facit etiam quod voluit Johānes mo-  
nachus in dicto capitulo super eo vbi dixit collegium cardis-  
nalium esse in quasi possessione vt papa non faciat ardua sine  
consilio eorum et narrat celestinum contulisse multas abbat-  
as et episcopatus et alias dignitates sine consilio fratrum et  
postea coram suo successore satis fuit de hoc disputatum Et  
per illam quasi possessionem dicit illas collationes fuisse cassa-  
tas et etiam ibi io. mo. dicit inquādā adiect. q; per benedictus  
xi. fuerunt suspēsa que bonifacius absq; cōsilio fratrum dederat  
marchionibus quia tangebant ardua licet in illis multa statuta  
fuisset iusta Et istam partē sequitur. d. ab. in. d. §. rationibus rpu-  
tās illuz tex. ad hoc singularē et etiā idē voluit in quadā sua  
disputatiōe incipiente epif. qdā i xj. col. et idē etiā tenuit i petri. d.  
c. p. yene. et facit singularē d. bar. q; refert archi. i d. c. sūt qdā  
q; dicūt q; pa. nō p̄t facere le. gene. sup vniuer. statu ecclē. sine  
psilio car. q; dic. d. abb. i d. sua dispu. dicit pbari i d. §. ratiōi.  
idē tenuit d. car. flor. c. i repe. c. p̄pēdi? d sen. excū. all. io. mo in  
d. c. sup eo. idē ad litt. voluit bal. i d. l. cū multa vbi d. q; i ardu-  
bz ituenire psē. car. et mouet ex eo q; ca. eccl. vniuer. Et etiā cū  
d A

dicto Johanne monacho transit dominus petrus in d. capitu  
super eo Et per consequens conclusio est verissima quod papa debet  
buit adhibere consilium cardinalium in re tam ardua et istam  
puto verissimam doctrinam salva semper decisione ecclesie  
romane cui me humiliter submitto. Et etiam facit. quia papa  
dicit se adhibuisse consilium et consensum dominorum cardina  
lium unde presupponit consilium et consensum fuisse adhi  
bitum a dominis cardinalibus. est ergo insistendum sumope  
an interuenitur et opponitur quod sufficiunt quod duo interuene  
rint ad verificandam bullam per. l. vbi numerus. ff. de testi.  
ad quod respondeo et dico hoc esse erroneum asserere in iure. quod  
quando papa dicit in sua bulla vel constitutione de fratrum  
nostrorum consilio intelligitur loqui de fratribus collegiali  
ter prout faciunt collegium ad hec allego textum et glo. in ca  
pitulo si canonici de officio ordi. libro sexto vbi hoc tenet do  
minicus per illum textum et glo. quod si in actu aliquo dicitur ca  
nonici aliquid fecerunt quod intelligitur capitulariter et in hoc  
reprehendit oldra Et fuit reprehensio originaliter lapi. abba  
tis in capitulo ad decimas de resti. spo. libro sexto vbi dānat  
per illū tex. d. oldra z alle. § ol. capitu. ecclesia vultarana de  
elec. et facit capitulo cum ecclesia sutrina de cā. pos. et pprie  
ita dicamus in proposito nostro eo ipso quod papa dicit de  
consilio et consensu fratrum nostrorum intelligitur collegiali  
ter prout illi fratres faciunt collegium quod etiam ad oculum de  
monstro nam eo ipso quod papa appellat cardinales fratres  
loquitur de eis vt de collegio quia quidam sunt dyaconi car  
dinales quidam presbiteri cardinales et istos non appellat fra  
tres quidam sunt episcopi cardinales et istos appellat fratres  
Ita no. in capitulo de officio leg. libro sexto. et ibi dominicus  
quando papa loquitur de eis vt de collegio appellat eos fra  
tres ex eo quia cum inter eos sint aliqui cardinales ideo fit d  
nominatio a nobiliori et digniori et sic eo ipso quod eos appellat  
fratres intelligit collegialiter Ideo in casu nostro eos adhi  
buit vt collegium. ergo oportet fateri quod illa verba de consi  
lio fratrum important maiorem partem cardinalium prout  
faciunt collegium et sic illa verba excludunt duos vel tres car

dina  
ter  
le ta  
nali  
nius  
pve  
lrum  
interf  
tio de  
eugen  
ctm  
dicit  
certu  
liuon  
restis  
die vi  
restis  
cen. in  
dicar  
it. 2  
sed de  
non ca  
eo cad  
to plu  
runt se  
licet en  
vt in ca  
lege. ij  
cem an  
ma. L.  
presum  
scribitur  
cum pa  
sed de ip  
modi ric  
tate n

dinales Immo includunt maiorē partes collegij Sed oportet nunc demonstrare quod licet ita sint concepta verba bulle tamen non interuenit consilium et consensus collegij cardinalium Nam cardinales qui fuerunt curia tempore quo eugenius constituit et decreuit istam bullam qui superuixerunt tempore quo huiusmodi controuersia fuit inter generalem ministrum et vicarium generalem dixerunt se non recordari quod interfuerunt et per honestatem prudentissima eorum dominatio deponit se non recordari ne per hoc ledatur opus domini eugenij nam non presumitur obliuio in eis et alle. allegans dictum relatum a baldo in lege presbiteri. *L. de epi. et ceteris. vbi dicit quod si testis dicit non recordor quod puniatur quando est certum quod debet recordari si autem est probabilis causa obliuionis tunc non puniretur super quo refert imo. dixisse quod testis debet magis recordari de personis et de loco quam de die unde quando super tempore est multum excusabile dictum testis qui dicit se non recordari de tempore alle. dictum Innocen. in capitulo qualiter el. ij. de accus. et licet Baldus idem non dicat tamen ibi voluit archi. in capitulo nichilominus. ij. q. ix. *Verbo domini cardinales non deponunt super tempore. sed deponunt super ipso actu et actus est arduus super quo non cadit obliuio Primo quia non est ita antiquum quod in eo cadat obliuio quia adhuc non sunt elapsi decem anni et multo plus erat recens eo tempore quo domini cardinales dixerunt se non recordari quia anni sunt elapsi quibus ita dixerit licet enim tempus. decem annorum dicatur longum tempus ut in capitulo nulli de rebus eccle. non alie et in cle. e. ti. et in lege. ij. ff. si. ager vectigal. et presumatur obliuio in spatio decem annorum ut in lege peregre. ff. de acq. pos. et in lege prima. *L. de seruis fugi. tamen cum istud sit minus tempus non presumitur obliuio cum factum sit arduum iuxta illud quod scribitur in primo eneidis manet alia mente repositum iudicium paridis. Nec domini cardinales deponunt de tempore sed de ipso actu. et etiam eo magis quia sepe numero de huiusmodi vicario generali dictum fuit quia inde rogationem postularis ministri generalis fuerat creatus ideo nulla verisimilitudo***

presumptio extat quod domini cardinales fuerint obli-  
tam ardua et tam recenti Ideo presumendum quod domini  
cardinales ita dicunt se non recordari ne ita aperto ore testifi-  
centur contra bullam pape ideo perinde haberi debet eorum  
testificatio ac si dicerent quod ipsis inscis et ignorantibus il-  
la bulla emanauerit et ideo videtur istam negatiuam fuisse suf-  
ficienter probatam quod ipsi domini cardinales non interfue-  
erunt nec huic buile consenserunt aut consilium prestiterunt et  
per consequens istud est verissimum quod Eugenius inscio  
collegio dominorum cardinalium illam bullam constituit et  
per viam legis et constitutionis concedere huiusmodi bullam  
sine collegij consilio et consensu res fuit ardua et ad hoc facit  
glo. solem. in capitulo tertio de proba. que dicit q. probatur  
concessio non fuisse facta per capitulum eo ipso quod canoni-  
ci qui interfuerunt in capitulo testificantur quod quotiens fu-  
it factus sermo in capitulo de illa concessione non fuit obten-  
ta quia tunc est probata negatiua. Ita dicamus in proposito q.  
eo ipso quod domini cardinales dicunt se non recordari quod  
consenserit in constitutione illius bulle et si consensissent veri-  
simile est q. recordarentur vt est dictum probata est ista nega-  
tiua quod ipsi non consuluerint Sequitur ergo q. non habita  
deliberatione collegij cardinalium dicta bulla emanauit et  
per consequens non potuit Eugenius rem tam arduam face-  
re inscio collegio cardinalium et cum apponitur quod papa  
ita asserit ergo ita est presumendum. Et quia illa solemnitas  
potuit interuenire tempore constitutionis dicte bulle arg. gl.  
le. j. l. de fide. instru. et iure bast. sisti. libro decimo ad hoc re-  
spondeo et est ante omnia ponderandum diligenter.

### Eugenius mandauit bullam in sua vita nullatenus publicandam.

Quia presupponitur quod Eugenius mandauit illam bullam  
non debere publicari donec durauerit vita ipsius Eugenij vni-

de consideranduz est quod si ita esset quod bulla illa emanaf  
set de consilio et consensu cardinaliuz non est verisimile quod  
dictus eugenius mandasset illam bullam non publicari ex eo  
quia cum consensu et consilio cardinalium res gesta non pre  
sumitur ita male gesta quod papa nollet quod publicaretur  
quia presumptio est quod mature et pensate statuta et ordina  
ta fuerit per roman. pnnitifi. et domnos cardinales maxime  
quia per viam constitutionis et legis emanauerit illam bul  
lam non debere publicari In vita sua quod domini cardina  
les dicunt se non recordari videtur ista esse veritas quod de  
consilio et consensu cardinaliuz .bulla illa non emanauerit .z  
ista coniunctio multarum presumptionum ad probanduz cer  
tum actum est iure permissa vt est glosa aurea in le. ij. in pñ.  
ff. de excu. tu. et in capitulo accedens el. ij. vt lite. non pte. et l.  
iij. §. eiusdem. ff. de testi. et bartolus in lege prima. §. Itēz cor  
nelio. ff. de questio et bartolus in lege sicut. L. de proba et di  
ctus antonius in capitulo veniens et ibi Imola de testi. mo  
dēni in capitulo cum causam et in capitulo iij. loco de proba  
Et etiam considero quia ex quadam bulla dicti eugenij. com  
memorantis constitutionem fratrum per illum fratrem anto  
nium de rusconibus generalem euidentissime colligitur decla  
ratio ad bullam sequentem factam postea hoc modo in dicta  
bulla eugenius commemorat fratrem antonium de rusconibus  
constituisse vicarium generalem in qua dicitur H modo d. no  
ster Eugenius de salute et conseruatione fratrum zc. sua serit  
michi cum mandare possit assistentibus reuerendissimis pa  
tribus sancte romane ecclesie cardinalibus videlicet tarentis  
no credo ita cumano moriensis et firmano et de alijs cardina  
libus nullam facit mentionem Et sic apparet quod illa bulla  
emanauerit a sstibus illis quattuor cardinalibus nec alios  
commemorat Ex qua bulla datur intellectus optimus et cō  
cors ad istam bullam postea secutam quia licet dicat et con  
sensu de assensu fratrum nostrorum cardinalium quod con  
sideratio quod cardinales qui nunc viuunt dicunt se non  
recordari posse vt superius est dictum quod iungendo .  
ista insinuat videtur quod quattuor duntaxat cardinales

nales interfuerunt et non plures quia cum in precedenti bul  
la dicatur de quattuor et cardinales qui nunc viuunt dicunt  
se non recordari et per consequens non interfuerunt vt superi  
us ostensum. sequitur quod intelligitur de illis quattuor dum  
taxat et isto modo ista bulla concordat cum alia. Et hoc mo  
do saluatur q̄ habetur in clemen. litteris. de proba. quod pa  
pa dicat verum quod de consilio fratrum constituit dictam  
bullam quia intelligitur de illis quattuor cardinalibus expres  
sis in bulla in qua fit mentio de fratre antonio de rusconibus  
et sic apparet manifeste q̄ non interuenit consilium et consen  
sus collegij venerandi domi. cardina. et per consequens non  
tenuit talis bulla Et etiam potest dici vt iam superius dixi q̄  
posito non tamen concesso quod de consilio collegij cardina  
liuz emanauerit nichilominus intentio eorum fuit sublimare  
sacram religionem minorum et non apponere scissuram in or  
dine vt superius fuit dictum.

• **Bulla Eugenij subrepticia com  
probatur.**

**Argumentum xvi.**

Preterea presupponitur in puncto quod ad instantiam et peti  
tionem ipsorum obseruantium talis bulla fuit procurata et  
ab tenta quo casu licet papa in dicta bulla dicat ex proprio no  
stro motu &c. tamen si in veritate doceri potest quod ad instā  
ciaz petentis emanauit videretur quod talis motus proprius  
nichil operatur et non excluderet subreptionem et mouetur  
ex pulchro dicto bar. in lege omnes populi. ff. de insti. et iur.  
vbi dixit quod constitutio debet esse generalis vt lege prima  
ff. de. ll. in dicto. §. erit autem lex. pone inquit quod constitu  
tio est concepta verbis generalibus et tamen constare potest  
quod in odium alicuius presentati facta est stabitur verbis ip  
sius constitutionis generalibus decidit. quod nō. ideo pulchre

dicebat dominus abbas in dicto capitulo pasto. §. j. de offi. dele.  
vt supra remli quod licet papa in suo rescripto dicat ex certa  
nostra scientia. tamē tunc dicitur ex certa scientia facere quan  
do fuit certificatus de omnibus que potuerunt eum remoue  
re a concessione facta Ita dicamus in proposito quod licet pa  
pa dicat ex proprio nostro motu et certa nostra scientia nichilo  
minus si potest doceri q̄ in veritate ad petitionē et supplicati  
onem alterius illud fecit stabimus veritati eodem modo quā  
appōit ex certa nostra scientia si in veritate non fuit certifica  
tus de omnibus que potuerunt eū remouere a concessione fa  
cienda ergo sequitur quod talis bulla potest dici subrepticia  
Ideo attenditur veritas nā vt p̄clare scribitur apud Esdram  
prophetam. ij. ij. ix. et x. cap. Veritas vincit veritas valet et  
in valet et in eternum viuit et optinet in secula seculorum. c  
consuetudo viij. di.

## Quomodo huius bulle extracto res conscientiam desu per tinnuerunt

Et ideo vt presupponitur in puncto quidam magnus religio  
sus de ipsis fratribus obseruantibus. Jacobus de zongelis  
sibi fecit conscientiam de procuracione et sollicitudine quam  
gessit erga impetrationem dicte bulle. nec est credendum q̄d  
talis religiosus falsum dixerit arg. c. j. de oper. no. nun. et ei  
quod voluit glo. in capitulo expedit. xij. q. j. et hosti. in capitu  
lo finem litibus de dolo et contu. et maxime quia fuit sollicita  
tor ad impetranduz bullā ergo stabitur dicto suo. ar. l. teopō  
pus. ff. de dote preleg. conuinctis supradictis presumptiōibz  
quia Eugeni⁹ voluit quod nō publicaretur in vita sua et car  
dinales dicunt se nō recordari consuluisse pape constitutione  
dicte bulle Et ex hoc tollitur cū dicit q̄ per vnicū testē nō da  
tur probatio sufficiens vt. li. iur. iurandum. l. de testi. capit.  
licet. eo ti. cum si. quia illud est veruz quando est vnicus testis  
Sed quando sunt alie. coniecture tunc bene sufficiūt vt in .c.